Página 1 de 2

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

EDITAL n.º 02/2026

Mandato 2025/2029

Catarina Teresa Rola Sarmento e Castro, Presidente da Assembleia Municipal da Marinha Grande, __________________

__________________________________________________________________________________________________________________________

TORNA PÚBLICO E CONVOCA, nos termos do n.º 3 do artigo 49.º e do n.º 1 do artigo 27.º e ao abrigo da

competência prevista na alínea b) do n.º 1 do artigo 30.º do Regime Jurídico das Autarquias Locais aprovado pela Lei

n.º 75/2013, de 12 de setembro, na redação atual, uma Sessão Ordinária da Assembleia Municipal da Marinha

Grande, a realizar no próximo dia 13 de fevereiro de 2026 (sexta-feira), pelas 20h30, no auditório do Edifício da

Resinagem, sito na Praça Stephens, com a seguinte ORDEM DO DIA: ___________________________________________________

1. APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL n.º 9/2025 e 01/2026, nos termos do disposto

no n.º 1 do artigo 57.º do Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado pela Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro,

na redação atual; ________________________________________________________________________________________________________

2. APRECIAÇÃO DA DECLARAÇÃO DE COMPROMISSOS PLURIANUAIS EXISTENTES A 31 DE DEZEMBRO DE

2025, de acordo com o preceituado na alínea c) do n.º 2 do artigo 15.º da Lei n.º 8/2012, de 21 de fevereiro, na sua

redação atual e nos termos do disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 15.º do mesmo diploma, na sua redação atual;

3. APRECIAÇÃO DA DECLARAÇÃO DE PAGAMENTOS E RECEBIMENTOS EM ATRASO EXISTENTES A 31 DE

DEZEMBRO DE 2025, de acordo com o preceituado na alínea c) do n.º 2 do artigo 15.º da Lei n.º 8/2012, de 21 de

fevereiro e nos termos do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 15.º do mesmo diploma, na sua redação atual; ___

4. 4.ª MODIFICAÇÃO AOS INSTRUMENTOS PREVISIONAIS DE 2026 – 1.ª REVISÃO ORÇAMENTAL, nos termos

do disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 25.º, do Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado pela Lei n.º

75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual; ______________________________________________________________________

5. PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO PRÉVIA DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL PARA A ASSUNÇÃO DE COMPROMISSOS

PLURIANUAIS, nos termos do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 6.º da Lei n.º 8/2012, de 21 de fevereiro, na

redação atual; ___________________________________________________________________________________________________________

6. RECOMENDAÇÃO DE ADESÃO DO MUNICÍPIO DA MARINHA GRANDE À ASSOCIAÇÃO NACIONAL DAS

ASSEMBLEIAS MUNICIPAIS (ANAM), nos termos do disposto na alínea e), n.º 1 do artigo 26.º, do Regimento da

Assembleia Municipal da Marinha Grande, na redação atual; ____________________________________________________________

7. RECOMENDAÇÃO DE MEDIDAS EXCECIONAIS DE APOIO ÀS FAMÍLIAS DO CONCELHO DA MARINHA

GRANDE AFETADAS POR EVENTOS CLIMÁTICOS ADVERSOS (CH), nos termos do disposto na alínea e), n.º 1 do

artigo 26.º, do Regimento da Assembleia Municipal da Marinha Grande, na redação atual; _____________________________

Página 2 de 2

8. RECOMENDAÇÃO DE IMPLEMENTAÇÃO DA NORMA ISO 9001 NA AUTARQUIA DA MARINHA GRANDE (CH),

nos termos do disposto na alínea e), n.º 1 do artigo 26.º, do Regimento da Assembleia Municipal da Marinha Grande,

na redação atual; _______________________________________________________________________________________________

9. RECOMENDAÇÃO DE CELEBRAÇÃO OFICIAL DO DIA 25 DE NOVEMBRO NO CONCELHO DA MARINHA

GRANDE (CH), nos termos do disposto na alínea e), n.º 1 do artigo 26.º, do Regimento da Assembleia Municipal da

Marinha Grande, na redação atual; ______________________________________________________________________________________

10. APRECIAÇÃO DA ATIVIDADE MUNICIPAL E SITUAÇÃO FINANCEIRA, nos termos do disposto na alínea c), n.º

2 do artigo 25.º, do Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado em anexo pela Lei n.º 75/2013 de 12 de

setembro, na redação atual. _____________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________

_____________________ Marinha Grande, 10 de fevereiro de 2026 ____________________

Cata r ina  Teresa  Rola  Sa rmento e  Cast ro

I N T E R V E N Ç Ã O  D O  P Ú B L I C O  N A  A S S E M B L E I A  M U N I C I PA L

M a i s  s e  i n f o r m a  q u e ,  a  p r e s e n t e  s e s s ã o  s e r á  t r a n s m i t i d a  e m  d i r e t o  n o  c a n a l  d o  Yo u t u b e  O A  M G T V  e  d i s p o n i b i l i z a d a  n o  p o r t a l  d o  M u n i c í p i o  d a

M a r i n h a  G r a n d e ,  d a n d o  c u m p r i m e n t o  a o  p r e v i s t o  n o  a r t i g o  3 8 º  d o  Re g i m e n t o .

O  p ú b l i c o  q u e  p r e t e n d a  a s s i s t i r  o u  i n t e r v i r  d e v e  e n t r a r  p e l o  p o r t ã o  n o r t e  d o  e d i f í c i o  d a  R e s i n a g e m .

		2026-02-10T19:51:06+0000
	Catarina Teresa Rola Sarmento e Castro
	Document Sign